
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO

ATTO N. DD 694 Torino, 06/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA N.  98/2023  -  FORNITURA E  POSA IN  OPERA DI
ARREDO URBANO ED ELEMENTI A VERDE NEL PIAZZALE EDIFICIO EX
FIP  CORSO  RACCONIGI  49  -  LOTTI  2  -  PINQUA RACCONIGI  ID  163
INTERVENTO  RAC  6  ID  1136  -  NEXT  GENERATION  EU  DEL  PNRR  -
MISURA M5C2 INVESTIMENTO 2.3 -  CUP C17H21010350006 -  2 LOTTI -
CIG  A03625E3B8  E  A036344186  -  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE
GIUDICATRICE

Con determinazione dirigenziale n. 7378 del 6 dicembre 2023 è stata approvata l’indizione della
gara per Fornitura e posa in opera di arredo urbano ed elementi a verde nel piazzale edificio ex FIP
Corso Racconigi  49 -  lotti  2  -  PINQUA Racconigi  ID 163 Intervento  RAC 6 ID 1136 -  Next
Generation EU del  PNRR -  Misura M5C2 Investimento 2.3 -  CUP C17H210103500062 lotti  -
mediante procedura aperta.

L'aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art. 108 comma 1 del D.lgs. 36/2023, a favore dell’offerta
economicamente più vantaggiosa e secondo i parametri indicati all’art. 18.1 del disciplinare di gara.
La procedura si svolge su piattaforma telematica di negoziazione.

In data 15 dicembre 2023 i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito internet della Città di
Torino, sulla Gazzetta Ufficiale n. 144 e sulla piattaforma telematica di negoziazione.

Il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 6 febbraio 2024 alle ore 9,30.
Entro il suddetto termine sono pervenute n. 5 offerte.
La prima seduta di gara si terrà il 7 febbraio 2024 alle ore 14,30.

Occorre pertanto procedere con il  presente atto alla nomina dei  componenti  della commissione
giudicatrice che esaminerà le offerte pervenute e formulerà la proposta di aggiudicazione.

Si dà atto che ai componenti saranno richieste le dichiarazioni circa l’assenza di condanne anche
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice  penale,  in  quanto  tale  circostanza  costituisce  causa  ostativa  per  la  partecipazione  a

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



commissioni, come previsto dalla legge 190/2012.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• visto l'art. 20 comma 2 del vigente Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  18/02/2019  n.  mecc.
201806449/005;

• visti gli artt. 93, comma 1 e 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano:

1) Di nominare quali componenti della commissione giudicatrice, di cui si allegano i curricula (all.
1) in relazione alla procedura aperta n. 98/2023 per Fornitura e posa in opera di arredo urbano ed
elementi a verde nel piazzale edificio ex FIP Corso Racconigi 49 - lotti 2 - PINQUA Racconigi ID
163 Intervento RAC 6 ID 1136 - Next Generation EU del PNRR - Misura M5C2 Investimento 2.3 -
CUP C17H21010350006:

Presidente: dott.ssa Adele SETTIMO - Dirigente del Servizio Gare PNRR;

Componente:  arch.  Giovanni  FERRERO  -  funzionario  EQ  esperto  della  materia  delegato  dal
Direttore della Divisione Trasformazione Periferie, Beni Comuni e Rigenerazione Urbana

Componente:  dott.ssa  Barbara  PANNIA -  funzionaria  dell’Unità  Operativa  Appalti  di  Servizi  e
Forniture, con funzioni di segretaria verbalizzante;

Eventuale supplente: arch. Alessandra AIRES - funzionaria delegata dal Direttore della Divisione
Trasformazione Periferie, Beni Comuni e Rigenerazione Urbana;

Non è previsto alcun compenso per i componenti della Commissione in quanto trattasi di attività
istituzionali.

Il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore della Divisione Trasformazione Periferie, Beni
Comuni e Rigenerazione Urbana dott. Gianfranco PRESUTTI

2)  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi  dell’art.  147 bis  TUEL e che  con la  sottoscrizione si  rilascia  parere di
regolarità tecnica favorevole.

Pag 2 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Monica Sciajno

Pag 3 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



CURRICULA VITAE COMPONENTI COMMISSIONE:

Dott.ssa Adele SETTIMO
http://www.comune.torino.it/amministrazionetrasparente/bm~doc/dirigenti/curricula/settimoad

ele.pdf

Arch. Giovanni FERRERO
Curriculum allegato

Dott.ssa Barbara PANNIA
Curriculum allegato

Membro supplente
Arch. Barbara PANNIA
Curriculum allegato

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Pagina 2 - Curriculum vitae di FERRERO, GIOVANNI
Aggiornato al 01-02-2024

lavoro
Tipo di azienda o settore ALTRI VARI - VARI
Tipo di impiego ARCHITETTO
Principali mansioni e responsabilità PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA E URBANISTICA    

ALTRE ESPERIENZE

Tipo incarico Docenze
Anno 2013
Descrizione Docente incaricato di Urbanistica Politecnico di Torino, Facoltà di Architettura A.A.

2013/2014           

Tipo incarico Docenze
Anno 2012
Descrizione Docente incaricato di Urbanistica Politecnico di Torino, Facoltà di Architettura A.A.

2012/2013           

Tipo incarico Docenze
Anno 2007
Descrizione Docente incaricato di Urbanistica Politecnico di Torino, Facoltà di Architettura A.A.

2007/2008           

Tipo incarico Docenze
Anno 2006
Descrizione Docente incaricato di Urbanistica Politecnico di Torino, Facoltà di Architettura A.A.

2006/2007           

Tipo incarico Docenze
Anno 2005
Descrizione Docente incaricato di Urbanistica Politecnico di Torino, Facoltà di Architettura A.A.

2005/2006           

Tipo incarico Docenze
Anno 2004
Descrizione Docente incaricato di Urbanistica Politecnico di Torino, Facoltà di Architettura A.A.

2004/2005           

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
19

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 9

.s
f, 

5.
nd

, 3
.a

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Pagina 3 - Curriculum vitae di FERRERO, GIOVANNI
Aggiornato al 01-02-2024

Tipo incarico Docenze
Anno 2001
Descrizione Docente incaricato di Progettazione Urbanistica Politecnico di Torino, Facoltà di 

Architettura A.A. 2001/2002           

FORMAZIONE PROFESSIONALE

FORMAZIONE INTERNA

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 1
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo LA GOVERNANCE DEL PNRR
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso MICRO-FORMAZIONE O MICROLEARNING COME RINFORZO DELLA 
FORMAZIONE EROGATA IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUL 
LAVORO

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 0.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 4
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 2 - Conoscere gli open data
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 13 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 3 - Produrre, valutare e gestire documenti informatici

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
19

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 9

.s
f, 

5.
nd

, 3
.a

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Pagina 4 - Curriculum vitae di FERRERO, GIOVANNI
Aggiornato al 01-02-2024

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 14.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO PER I DIRIGENTI DELLA CITTÀ DI TORINO
Modulo LA VALUTAZIONE D'IMPATTO E LO SVILUPPO DEI PROGETTI DEL PNRR
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 4 - Comunicare e condividere all'interno dell'amministrazione
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 6 - Proteggere i dispositivi
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 12 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 5 - Comunicare e condividere con cittadini, imprese e altre PA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 22 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 11 - Conoscere le tecnologie emergenti per la trasformazione digitale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 10 - Conoscere gli obiettivi della trasformazione digitale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9.50 ORE
Con test finale Si

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
19

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 9

.s
f, 

5.
nd

, 3
.a

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Pagina 5 - Curriculum vitae di FERRERO, GIOVANNI
Aggiornato al 01-02-2024

Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 9 - Erogare servizi on line
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 14.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 8 - Conoscere l'identità digitale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 7 - Proteggere i dati personali e la privacy
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo IL SISTEMA APPALTI E GARE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo LA PIATTAFORMA GMF
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo IL PRINCIPIO DNSH E LE PRIORITÀ TRASVERSALI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso CYBERSECURITY NELLA CITTÀ DI TORINO: PIÙ CONSAPEVOLEZZA PER 
MENO RISCHI

Modulo WEBINAR PO

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
19

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 9

.s
f, 

5.
nd

, 3
.a

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Pagina 6 - Curriculum vitae di FERRERO, GIOVANNI
Aggiornato al 01-02-2024

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo MANUALE OPERATIVO E LINEE GUIDA PNRR
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo IL PORTALE REGIS
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 1 - Gestire dati, informazioni e contenuti digitali
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso FORMAZIONE IN ACCOMPAGNAMENTO AL PIANO DI RESILIENZA 
CLIMATICA - WEBINAR

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso I BENI COMUNI DELLA CITTA' DI TORINO - WEBINAR Il Regolamento per il 
governo dei beni comuni urbani della Città di  Torino

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo ASSESSMENT COMPETENZE DIGITALI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso CORSO ONLINE ELEMENTI IN MATERIA DEL CODICE DEGLI APPALTI 
PUBBLICI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
19

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 9

.s
f, 

5.
nd

, 3
.a

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Pagina 7 - Curriculum vitae di FERRERO, GIOVANNI
Aggiornato al 01-02-2024

Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso CORSO ONLINE ELEMENTI DI BASE ANTICORRUZIONE, ACCESSO E 
TRASPARENZA

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso CORSO ONLINE LA GESTIONE CONTABILE DEGLI ENTI LOCALI - ELEMENTI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso FORMAZIONE ONLINE OBBLIGATORIA DLGS 81/2008 E SMI "EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID-19: MISURE E COMPORTAMENTI DA ADOTTARSI 
NEI LUOGHI DI LAVORO COMUNALI"

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso CORSO "I REATI CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE"
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8.50 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso ATTI: NUOVO APPLICATIVO ATTI AMMINISTRATIVI
Modulo POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER PO. DAI FOCUS GROUP AI 
PROJECT WORK

Modulo Workshop
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 10.50 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER PO. DAI FOCUS GROUP AI 
PROJECT WORK

Modulo Generale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9 ORE
Data conseguimento 2019

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
19

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 9

.s
f, 

5.
nd

, 3
.a

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Pagina 8 - Curriculum vitae di FERRERO, GIOVANNI
Aggiornato al 01-02-2024

Titolo corso APPALTI PUBBLICI DELLA CITTÀ  DI TORINO: NUOVO REGOLAMENTO PER 
LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI E LE NOVITÀ DEL DECRETO SBLOCCA 
CANTIERI

Modulo SEMINARIO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso L'ORDINAMENTO FINANZIARIO E CONTABILE DEGLI ENTI LOCALI
Modulo Modulo generale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2018

Titolo corso LE SOCIETA' A PARTECIPAZIONE PUBBLICA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7.50 ORE
Data conseguimento 2018

Titolo corso LEADERSHIP E MANAGEMENT NELLE P.A.
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 28 ORE
Data conseguimento 2017

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE PER POSIZIONI ORGANIZZATIVE E ALTE 
PROFESSIONALITA' DI NUOVA NOMINA

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 18 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2016

Titolo corso MOOC TRASPARENZA ANTICORRUZIONE
Modulo NS
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 16 ORE
Data conseguimento 2013

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Qualità, Promozione e Comunicazione
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 24 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Economia e Bilancio
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
19

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 9

.s
f, 

5.
nd

, 3
.a

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Pagina 9 - Curriculum vitae di FERRERO, GIOVANNI
Aggiornato al 01-02-2024

Durata 24 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 22.30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Programmazione e Controllo
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 24 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo Totale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 170 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Diritto
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 38 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo Specialistico Gestionale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 38 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

FORMAZIONE ESTERNA

Titolo corso MASTER IN DIRITTO AMMINISTRATIVO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

2

Durata 150 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 1998

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
19

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 9

.s
f, 

5.
nd

, 3
.a

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Pagina 10 - Curriculum vitae di FERRERO, GIOVANNI
Aggiornato al 01-02-2024

 

ETEROVALUTAZIONE

Digital badge rilasciati dalla Città di Torino

CHANGE MANAGEMENT: Progetti di Micro Cambiamento Organizzativo 
Link: 
 https://www.iqcbox.com/MyBadgePreview.aspx?IDBadge=2baj3H%2f6VMWHOkYAD%2bn7XQ%3d%3d

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
19

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 9

.s
f, 

5.
nd

, 3
.a

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Cognome e Nome Pannia Barbara

E-mail barbara.pannia@comune.torino.it

Nazionalità Italiana

Data di nascita 22 Giugno 1990

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Data 19 Giugno 2023

Principali materie / abilità professionali Docente in materia di Appalti Pubblici

Data Gennaio – Marzo 2018

Principali materie / abilità professionali Tirocinio di formazione presso Procura della Repubblica di Torino

Assistenza allo svolgimento dell’attività giudiziale e di supporto al

magistrato nello svolgimento dei suoi compiti, partecipazione alle udienze

Data 09 Dicembre 2015 – 28 Luglio 2017

Praticante Avvocato presso studio legale in Torino

Principali materie / abilità professionali Pratica forense in diritto penale, diritto civile, redazione atti e pareri;

consulenza legale; rapporti con i clienti; assistenza alle udienze; attività di

ricerca dottrinale e giurisprudenziale

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Data

Nome e tipo di istituto di istruzione

Qualifica conseguita

Principali materie / abilità

professionali oggetto dello studio

Tesina Esame finale

Date

Gennaio 2017 – Giugno 2018

Scuola di specializzazione per le professioni legali “B.Caccia e F.Croce” – Dipartimento di

giurisprudenza-Università di Torino

Lungo Dora Siena 100,Torino

Master di II livello in professioni legali – Votazione 50/70

Diritto civile, diritto amministrativo, diritto penale

Diritto Civile “Contratto di locazione ad uso non abitativo –

Cassazione Civile S.U. sentenza N.23601/17”

5 Novembre 2009 – 19 Ottobre 2015

Nome e tipo di istituto di istruzione

Qualifica conseguita

Sapienza Università di Roma

Laurea in Giurisprudenza – Votazione 100/110

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Livello nella classificazione

nazionale

Laurea Magistrale a percorso unitario in Giurisprudenza

Principali materie / abilità

professionali oggetto dello studio

Tesi di Laurea

Diritto pubblico, diritto privato, diritto civile, diritto penale, diritto amministrativo, diritto del lavoro,

diritto commerciale, diritto dell’unione europea ed internazionale, procedura civile e

penale,diritto costituzionale,diritto tributario, diritto ecclesiastico, diritto pubblico comparato.

Diritto del Lavoro “La Retribuzione”

Date 2004 – 2009

Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione

Liceo Ginnasio Statale “MICHELE MORELLI”

Via XXV Aprile 1 – Vibo Valentia

Qualifica conseguita Diploma di maturità classica – Votazione 76/100

Livello nella classificazione

nazionale

Diploma di Scuola Media Superiore

Principali materie / abilità

professionali oggetto dello studio

Lingua e letteratura italiana, lingua e letteratura latina, lingua e letteratura greca, storia, filosofia,

matematica, fisica, biologia, chimica, geografia, storia dell’arte, inglese

CORSI DI FORMAZIONE

Date 2014

Attestato di partecipazione al corso di “Ricerche bibliografiche, studi e approfondimenti in

biblioteca e sul web” presso la Biblioteca Centrale Giuridica della Corte di Cassazione in Roma

Attestato di partecipazione al corso di “Ricerche di legislazione e giurisprudenza” presso la

Biblioteca Centrale Giuridica della Corte di Cassazione in Roma

Date 17 MAGGIO 2022

Attestato competenze digitali- livello base- FPA Digital School- Città di Torino

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

PRIMA LINGUA Italiano

ALTRE LINGUE

Inglese

Capacità di lettura Buona

Capacità di scrittura Buona

Capacità di espressione orale Buona

Barbara Pannia

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



 2 

Pubblicazioni  
Riqualificazione urbana, giardini e architettura del paesaggio 

 
1993 Arte in Movimento, Mostra e catalogo “Una stazione, 4 progetti”, Progetti 

per il giardino interno della Stazione, Torino, Stazione Porta Nuova. 
 

1994 La città e il fiume, Mostra e catalogo di progetti sul Po a Torino, Torino, 
Circolo degli Artisti. 

 
2001 Alessandra Aires, Il Programma di Recupero Urbano, in 

 Periferie al Centro, a cura del Progetto Speciale Periferie 

 
2003 Alessandra Aires, un nuovo volto per piazza monastir e progetto cortili 

di via artom, in 

 Periferie al Centro, a cura del Progetto Speciale Periferie 

 
2005 Alessandra Aires, L’arte e lo spazio urbano, in  
 Public Art – arte per il pubblico, arte del pubblico 

 Quaderni dell’Accademia Albertina, a cura di renato Galbusera 

 
2005 Alessandra Aires, arte urbana e riqualificazione, in 

 Murarte – interventi di estetica urbana, a cura del Settore Politche 
Giovanili del Comune di Torino 

  

2007 Alessandra Aires, Ferruccio Capitani, Progettare al/il limite, in  
 Arte e Architettura – Scenari per lo spazio pubblico 

 Catalogo della Mostra – Circoscrizione 5 – Città di Torino 

 
2007 Parco colonnetti a torino, in “progetto pubblico”, n° 33, ottobre 2007 

 
2009 Al posto del prato, in Giardini e Ambiente, n° 239  
 
2009  parliamo di…premio la citta’ per il verde, in Acer 2/2009 

 
2010 Torino: nuove identità urbane, in “Architettura del Paesaggio”, n° 23, 

2010, pp. 85-87 

 
2011 architettura e aree verdi sullo spazio pubblico in “2009-2010 un viaggio 

nel mondo dei tecnici”, comune di torino, 2011 

 
2011 Torino: nuove identità urbane [i giardini di Casino Barolo e di via Tasca, a 

Torino], in «Architettura del paesaggio», 2010, n° 23, “Paesaggi d’autore 
in Italia – Best Italian landscape architecture practices 1950-2010”, pp. 
70-73. 

 
2011 parco colonnetti nord e il fiume azzurro, in A. L. Monti, P. Villa (a cura 

di), “Architettura del Paesaggio in Italia”, Modena, Logos, pag. 268. 
 
2012 uno sguardo su aiapp in A+D+M n° 36 

 
2012 Torino: anastilosi del paesaggio, in “Architettura del Paesaggio”, n° 26, 

2012, pp. 76-81 

 
2012 Orti urbani – Coltivare le città, in “Architettura del Paesaggio”, n° 26, 

2012, pp. 100-101 

 
2013-2014 Titolare della Rubrica “L’Architetto” su La Stampa – Casaverde 

 Dove ho messo le radici? – Nuovi giardini a Torino 

 
2014 PavZine n° 7 – Disseminazioni Borgata Mirafiori…L’antico con tocchi di 

luce contemporanea – PAV Centro sperimentale d’arte contemporanea 

 
2016 MapAiapp Piemonte Valle d’Aosta. Landscapes Paesaggi. Progetti dei 

paesaggisti di Piemonte e Valle d’Aosta. AIAPP 2016. 
 
2016  Atti del 53° Convegno Mondiale di Architettura del Paesaggio:  
 Extended Speech: “Urban Community Agriculture” M. Minari, A. Aires, F. 

Capitani, S. Fioravanzo, P. Mighetto.  
 Text Session: “Where Once Was Cement, Now there’s a Garden” di A. Aires, 

F. Capitani, M. Minari, P. Mighetto. Edifir, 2016. 
 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
19

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 9

.s
f, 

5.
nd

, 2
.a

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



 3 

2017 Narrazioni urbane: lo spazio ludico come fil rouge, in “Architettura del 
Paesaggio”, n° 35, 2017, pp. 42-45 

 
2019 Giornale dell’Architettura 

 Giardini a Chaumont-sur-Loire: 25 declinazioni di paradiso 

 21 giugno 2019 
 
2020 Tecnici pubblici. Progettisti per le Città 
 L’Ufficio tecnico – ed. Maggioli – Giugno 2020 

 

2020 Titolare della Rubrica “L’Architetto del verde” su La Stampa – Estate 
Green 

 
2020 Acciaierie in trasformazione: Parco Euronovi, in “Architettura del 

Paesaggio”, n° 40-41, 2020, pp. 74-75 

 
2021 Giornale dell’Architettura 
 Next Generation EU: dobbiamo cambiare passo 
 23 febbraio 2021 
 
2021  Giornale dell’Architettura 
 Il verde alla conquista degli interni 
 1 giugno 2021 
 
2021 Il Giardino della Luna  
 In TOPSCAPE N°45 – paysage editore 
 
2021  Incontri en plein air: Parco Mennea e Piazza del Piano 
   in Acer 6/202, ed. il verde editoriale 

 

  

  
 

Conferenze (relatore) 
 

2011 Si gioca a Torino. Giardini di via artom e altri giochi 
 per “new gardens for the city life” – Rimini, 20 ottobre 2011 

 
2011 Il Progetto del Paesaggio Contemporaneo – Dal grigio al verde: giardini 

contemporanei a Torino 

 per “DNA Italia” – Torino, 5 novembre 2011 

 
2012 Progettazione partecipata e rigenerazione urbana di quartieri erp a Torino 

 per “Progetti e pratiche per la rigenerazione dei paesaggi urbani 
dell’abitare”  

 per Master in Paesaggistica dell’università di Firenze 

 Firenze, 10 maggio 2012 

 
2012 Torino, dalla fabbrica al giardino, 150 giardini che non c’erano. Dalle 

dismissioni industriali alla sostenibilità ambientale attraverso l’arte 
pubblica. 

 Rassegna “la cultura del paesaggio – paesaggi ritrovati” 

 Novafeltria, 19 maggio 2012 

 
2012 Assemblea IFLA Europe a San Pietroburgo 

 Presentazione candidatura Congresso Mondiale IFLA 2016 

 San Pietroburgo 9-10 giugno 2012 

 
2012 Città del nuovo mondo – Nutrirsi di Paesaggio. 
 Per “Florens – settimana internazionale dei beni culturali” 

 Firenze, 7 novembre 2012 

 
2013 Gioco Giardino Paesaggio – dal labirinto al QR code 

A Torino si gioca! Realizzazioni nei parchi e nei giardini della città 

Milano, 7 marzo 2013 

 
2013 Giornate tecniche Società Italiana Arboricoltura 

Torino e Il congresso IFLA 2016  
Torino, 19 aprile 2013 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
19

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 9

.s
f, 

5.
nd

, 2
.a

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



 4 

2013 Nutrirsi di Paesaggio  
 Le trasformazioni urbane a Torino: 150 nuovi giardini 
 Salone del Libro  
 Torino, 20 aprile 2013 

 
2013 Il giardino sale sul tetto 

 Festival dell’Architettura  
 Torino, 29 maggio 2013 

 
2013 Le graminacee ornamentali: potenzialità per il verde pubblico e privato 

 Tricerro, 18 maggio 2013 

 
2013 Nutrirsi di Paesaggio 
 Torino città da coltivare 

 I paradigmi della sostenibilità  
 Rho Fiera - Milano, 15 novembre 2013 

 
2013 Progettare i paesaggi futuri 
 Tetti Verdi e Tocc Torino Città da coltivare 

 Restructura – Torino, 23 novembre 2013 

 
2014 Componente del Tavolo Infrastruttura verde del  
  Piano Torino Strategica 2025 

 
2014 Torino Capitale del Paesaggio  

  Associazione Insieme per Pianezza – Pianezza(To) 25 marzo 2014 

 
2014  SuperOrtopiù – Coltivare la città 

  Fuori Salone del Mobile - Milano – 11 aprile 2014 

 
2014  Nutrirsi di Paesaggio 

  Riqualificare le borgate storiche: l’esempio di Mirafiori 
  Salone del Libro  
  Torino 8-12 maggio 2014 

 
2014 Congresso Mondiale SIA  
 Il Congresso Torino Ifla 2016 – tasting the Landscape 

  Torino 26 maggio 2014 

 
2014 Roero – Unisco  
 Uno stimolo per la salvaguardia di cultura,  
 ambiente e paesaggio del territorio roerino 

 Magliano Alfieri – 26 settembre 2014 

 
2014 Terra madre Metropolitano al salone del Gusto 

 Gli orti della circoscrizione 5: Casino Barolo 

 Visita guidata – Torino 24 ottobre 2014 

 
2014 Terra madre Metropolitano al salone del Gusto 

 Frutteti e aromatiche da orto nei giardini pubblici torinesi 
 Visita guidata – Torino 24 ottobre 2014 

 
2014 Terra madre Metropolitano al salone del Gusto 

 Il Congresso Torino Ifla 2016 – tastino the Landscape 

 Centro Congressi Lingotto -  Torino 25 ottobre 2014 

 
2014 Dal Cibo al Paesaggio per una pianificazione strategica 

 Terra Madre – Lingotto - torino 27 ottobre 2014 

 
2015 Rigenerare la Città  
 Il caso Torino – dal grigio al verde 

 Vigevano 19 febbraio 2015 

 
2015 Ciclo di conferenze sul verde e il paesaggio 

 Expocasa Green –Torino – Lingotto – 12-15 marzo 2015 

  

2015  Nutrirsi di Paesaggio 

  Ciclo di incontri sul verde e il paesaggio 

  Salone del Libro  
  Torino 14-18 maggio 2015 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
19

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 9

.s
f, 

5.
nd

, 2
.a

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



 5 

2015  Dedalo Minosse 

  La Committenza d’architettura pubblica e privata 

  Festival dell’Architettura – ex Borsa Valori 
  Torino 3 luglio 2015 

 
2015  IFLA APR Asia Pacific region – Congress 

  Presentazione del Congresso mondiale IFLA 2016 a Torino, Italia 

  Lombok – Indonesia – 3 settembre 2015 

 
2015  I giardini del benaco  
  6° rassegna internazionale del Paesaggio e del Giardino  
  Paesaggi di Luce e Luce nel Paesaggio 

  Gardone Riviera 3 ottobre 2015 

 

2015  sulla città che cambia - Le pratiche di partecipazione:  
  Opportunità per la gestione del verde urbano 

  Rettorato, Torino 21 ottobre 2015 

 
2015  Cluster del Cioccolato   
  I paesaggi del cacao 

  EXPO, Milano 21 ottobre 2015 

 
2015  SEMI Festival – Sustainability Environment Main Innovation 

  Orti Urbani 
  Vigevano 11 novembre 2015 

 

2015  I paesaggi del Cacao - Dal Rio delle Amazzoni al Po, un fiume di cioccolato 

  Borgo Medievale, Torino 26 novembre 2015 

 
2016 La casa diventa albero e la natura diventa arte 

 Gran Tour - visita guidata 

 Torino 17 aprile 2016 

 
2016  53° Convegno Mondiale di Architettura del Paesaggio: Extended Speech: 

“Urban Community Agriculture”. Sharing Landscape 

  Torino Lingotto, 22 aprile 2016. 
 
2016  Conferenza presso lo Spazio Piemonte al Salone Internazionale del Libro 

di Torino, “MapAiapp, una guida ai Paesaggi del Piemonte”, Torino 
Lingotto, 15 maggio 2016. 

 

2016 Borgata Mirafiori, tra il parco Colonnetti e il mausoleo della Bela Rosin 

 Gran Tour - visita guidata 

Torino 15 maggio 2016 

 
2016 Viaggio al Polo Nord 

 Gran Tour - visita guidata 

Torino 19 maggio 2016 

 
2016  Nuovi giardini a Torino  
 Flor 2016 primavera – Giardino di Palazzo Cisterna - Via Carlo Alberto 

 Torino 21 e 22 maggio 2014  

 
2016  Orti e arnie trasformano la città 

  Orti collettivi urbani – Paesaggi condivisi 
  Responsabilità Food care – Salone del Gusto  
  Torino, Via Carlo Alberto 24 settembre 2016 

 
2016  Nuovi giardini a Torino – dal Polo Nord a Mirafiori 
 Flor 2016 autunno – Giardino di Palazzo Cisterna - Via Carlo Alberto 

Torino 8 e 9 ottobre 2014 

 
2017  Nuovi Giardini a Torino 

  D’istinti Vegetali – incontri di letteratura, scienza, storia sulle piante. 
4 maggio 2017 

 
2017 Il giardino contemporaneo di Casino Barolo 

 Gran Tour - visita guidata 

Torino 11 maggio 2017 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
19

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 9

.s
f, 

5.
nd

, 2
.a

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



 6 

2017 Abitare la città e vivere il verde – giardini da scoprire 

 Il viaggio delle piante nei giardini storici 
 Flor 2016 primavera – Palazzo Birago di Borgaro - Via Carlo Alberto 

 Torino 27 e 28 maggio 2017 

 
2017  Il verde sale sul tetto ...comunale 

 Seminario sul verde pensile per il Progetto DERRIS 

  Torino, 30 maggio 2017 

 
2017-2019 Cacciatori di piante – ciclo di incontri per l’Associazione Alta Parella 

 
2018 Il verde cimiteriale – un patrimonio prezioso  
 Convegno Politecnico di Torino – Università di Torino 

 Torino – 11 luglio 2018 

 
2018 Ri-Naturalizzare la Città - Riqualificare con la natura 

 Asti – 29 settembre 2018 

 
2019 Asti Fest - Città di transizione 

 Nuovi Paesaggi Condivisi 
 Asti 12-26 maggio 2019 
 
2020 Oltre lo Standard: Come rigenerare il Parco Pubblico 
 L’esperienza torinese di rigenerazione urbana 
 Bologna – 31 gennaio 2020 
 
2020 European Urban Resilience Forum 2020 
 NBS best cases from two european cities: Torino 
 On line – 27 maggio 2020 
 
2021 Connecting Nature - Public Procurement of NBS 
 Procuring NBS in Turin  
 On line – 3 febbraio 2021 
 
2021  Associazione Culturale Donne per la società civile 
 I cacciatori di piante  
 Circoscrizione 8 – Giardino Via Campana – 20 maggio 2021 
 
2021  Riforestiamo la città – NBS a Torino 

 Flor 2021 – Galleria San Federico – Spazio incontri Fiorfood 

Torino 19 giugno 2021 

 
2021 Urban recovery – la città tra prospettive di rigenerazione, mobilità e 

abitare ecologico - RiAgita – laboratorio Città  
 Ordine Architetti Brescia 
 Brescia, 22 giugno 2021 
 
2021 Professione Paesaggista  
 LandLine 13 luglio 2021 
 
2022 Gli effetti del cambiamento climatico in città: il ruolo di politica e 

amministrazioni locali nell’adozione di Nature Based Solutions in ambito 
urbano 

 Torino, 16 febbraio 2022 
 
 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
19

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 9

.s
f, 

5.
nd

, 2
.a

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



 7 

Lezioni e docenze 

 
2008 L’inserimento del tessuto verde nella progettazione della città. 
 Criteri progettuali nelle nuove urbanizzazioni  
 Corso: “la gestione del Verde in ambito Urbano” 

 Scuola agraria del Parco di Monza, novembre 2008 

 
2010 Architettura e aree verdi sullo spazio pubblico 

 Corso di aggiornamento per tecnici e progettisti del Comune di Torino 

 Serie di 5 lezioni e visite di cantiere 

 
2011, 2015 la progettazione dello spazio pubblico 

 Corso di garden design – interior 2  
 Ied – istituto europeo di design di torino  

  

2013-2014 laurea Magistrale Interfacoltà di Architettura del Paesaggio 

 Lezioni al Laboratorio di progettazione e gestione delle aree verdi urbane 

 
2014 Strumenti per la gestione e progettazione del verde pubblico e privato Il  
 La progettazione delle aree verdi, materiali, impianti, normativa, esempi 
 Corso di formazione in Architettura del Paesaggio 

 Ordine Architetti della Provincia di Torino – 7 novembre 2015 

 

2015 progetto del verde nei grandi eventi - L’esperienza di Torino 2006 

 Corso di formazione in Architettura del Paesaggio 

 Ordine Architetti della Provincia di varese – 1 ottobre 2015 

 
2016 co-relatore Tesi IAAD – Giuseppe Minniti 
 Quartiere Bertolla: un progetto di riqualificazione 

 
2017 Torino from grey to green, post-industrial examples in public gardens and 

buildings 

 Elective workshop – special topics in landscape – (prof. Julia Georgi) 
 Politecnico di Milano – sede di Piacenza – 30 giugno 2017 

 
2019-2020 Uni3 Metropolis 

 Corso – Paesaggi da scoprire – 6 lezioni 
 
2022 Design del verde – corso di specializzazione 

 Modulo 3 – Green Urbanism  
 Ied – istituto europeo di design di torino  
  
 

 

 
Premi e Riconoscimenti 

 
2009 premio la Città per il verde 2009 

 Flormart di Padova – Il verde Editoriale 

 
2010 premio la Città per il verde 2010 

 Flormart di Padova – Il verde Editoriale 

 
2011 inu -  biennale dello spazio pubblico 2011 

 Menzione – programma di recupero urbano torino – via artom 

 
2014 IX Premio Internazionale Dedalo Minosse 

 Giardini a Torino dal Brownfield al Greenfield 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
19

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 9

.s
f, 

5.
nd

, 2
.a

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



 8 

Progetti e realizzazioni 
Riqualificazione urbana e architettura del paesaggio 

 
1994-1995 Collaborazione con l'Ufficio Tecnico del Consorzio Intercomunale 

Torinese per la realizzazione del progetto di massima di riqualificazione 
urbana, su incarico della città di Moncalieri, per la realizzazione di opere 
di urbanizzazione primaria e secondaria secondo il fondo di rotazione di 
cui all'art. 5 della legge 179/92.  L. 5.000.000.000 

 
1995 Collaborazione con l'Ufficio Tecnico del Consorzio Intercomunale 

Torinese, l'Agenzia Territoriale per la Casa, la Città di Torino alla 
stesura del "Programma di Recupero Urbano - Torino Nord-ovest: 
Quartieri 37 e 16”.   L. 56.000.000.000 

 
1995 Collaborazione con l'Ufficio Tecnico del Consorzio Intercomunale 

Torinese, l'Agenzia Territoriale per la Casa, la Città di Torino alla 
stesura del "Programma di Recupero Urbano - Torino Sud: Via Artom”. 

   L. 55.000.000.000 

 
1997 Collaborazione con l'Ufficio Tecnico del Consorzio Intercomunale 

Torinese alla redazione dello Studio Unitario d’Ambito per la Zona 
Urbana di Trasformazione (ZUT) 4.13 del P.R.G.C. del Comune di Torino, 
“Spina 3”, (Programma di riqualificazione urbana). L. 90.000.000.000 

 
1998 Collaborazione con l'Ufficio Tecnico del Consorzio Intercomunale 

Torinese alla redazione del Programma di Riqualificazione Urbana - ex 
area industriale Elli Zerboni, progetto preliminare del giardino, progetto 
preliminare per il recupero dell’ex palazzina uffici L. 2.400.000.000 

 
1998 Collaborazione con l'Ufficio Tecnico del Consorzio Intercomunale 

Torinese alla redazione dei progetti preliminari delle opere pubbliche nei 
Programmi di Recupero Urbano di Torino.   

 
1998 Affidamento di incarico di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 

della sistemazione viabile e arredo urbano di Piazza Cibrario e Via 
Cibrario nel Comune di Viù (To).     L. 159.000.000 

 
1999-2002 Progetto Preliminare, Definitivo, esecutivo e Direzione Lavori. 
 Nuova piazza-giardino di ingresso ad Experimenta, in Torino  

           €  784.469,63

  
2000-2002 Programma di Riqualificazione Urbana – Piazza Madama Cristina - Progetto 

di Riqualificazione dell’area mercatale – Torino €     411.872,56 

 
2000-2006 Progetto Preliminare, Definitivo, esecutivo e Direzione Lavori. 

 Parco Colonnetti Nord      € 1.553.098,39

      

2000-2006 Progetto Preliminare, Definitivo, esecutivo e Direzione Lavori. 

 Giardino Don Gnocchi       €    251.743,52 

              

2000-2006 Progetto Preliminare, Definitivo, esecutivo e Direzione Lavori. 

 Piazza-Giardino Monastir – La Regia Nave    €    214.887,56 

              

2000-2007 Progetto Preliminare, Definitivo, esecutivo e Direzione Lavori. 
 Riqualificazione Spazi Pubblici e Giardini Pertinenziali di Via Artom e della 

Casa del Parco        € 2.945.164,91 

 
2002-2003 Progetto Preliminare degli Spazi comuni, Piazze e Giardini, e Immagine 

Urbana del Parco Commerciale MondoJuve a Vinovo (To)  € 4.800.000,00 

 
2003 Progetto di Accessori per il Gioco nelle Aree Cani, attrezzi per l’Agility. 
 
2005-2007 Programma di Riqualificazione Urbana – Piazza Madama Cristina - Progetto 

di Riqualificazione aree limitrofe all’area mercatale – Torino  

              € 235.995,67 

  
 

          

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
19

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 9

.s
f, 

5.
nd

, 2
.a

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



 9 

2006-2014 Progetto Preliminare, Definitivo, esecutivo e Direzione Lavori. 
 Riqualificazione Spazi Pubblici e aree Verdi della Borgata Mirafiori 

            €    850.000,00 

 
2006 morpheus - Progetto di chaise longue per parchi in legno e acciaio inox, 

ditta produttrice ValDue 

 
1999-2012 Responsabile della verifica, controllo e consulenza alla Progettazione 

delle Opere di Urbanizzazione a scomputo realizzate per la Città di 
Torino. (Vedi elenco allegato) 

 
2003-2012 Coordinamento e realizzazione di progetti di arte urbana, in 

collaborazione con l’Accademia Albertina di Belle Arti in spazi pubblici e 
giardini della Città di Torino. 

 
2003-2012 Coordinamento e realizzazione di progetti di arte urbana, in 

collaborazione con il Primo Liceo Artistico di Torino in spazi pubblici e 
giardini della Città di Torino. 

 
2004-2007 Partecipazione al Progetto Città in Gioco e gestione e supporto alla 

Progettazione partecipata con le Scuole della Città di Torino, per le aree 
gioco e i giardini pubblici.    

2010-2015 Progetto Preliminare, Definitivo, esecutivo e Direzione Lavori. 

 Riqualificazione Spazi Pubblici Piazza Marmolada   € 1.576.151,35 

            

2011-2012 Progetto Preliminare. 

 Strada delle Cacce       € 1.299.000,00 

            

2010-2014 Progetto Preliminare, Definitivo, esecutivo. 

 Riqualificazione Giardino Via Assisi e Centro d’Incontro  €    513.902,32 

 
2016-2018 Progetto Preliminare, Definitivo, esecutivo e Direzione Lavori. 

 Riqualificazione Spazi Pubblici Parco Pietro Mennea  € 5.553.820,93 

 
2019-2021 Progetto Preliminare, Definitivo, esecutivo e Direzione Lavori. 

 Parco della Clessidra          € 500.000,00 
 
2019-2020 Progireg – Nature for Renewal – Progetto Europeo 

 Soluzioni NBS - Nature Based Solutions per la rigenerazione urbana 
 Tetto verde della casa nel Parco – Sicurezza e fruibilità 

 Torino – Dortmund - Zagabria                                             € 30.000,00 

 
2019-2020 Progireg – Nature for Renewal – Progetto Europeo 

 Soluzioni NBS - Nature Based Solutions per la rigenerazione urbana 
 Pareti Verdi al dormitorio Tazzoli e alla Scuola Cairoli 

 Torino – Dortmund - Zagabria                                             € 40.000,00 

 
2019-2021 CWC Circle Water Cicle – Progetto Europeo  
 Soluzioni innovative per la gestione delle acque piovane 
 Open 011 – Terrazza verde – Eerra aeroponica – Rain Garden 

 Italia – Croazia – Ungheria – Polonia – Slovenia - Germania      € 56.000,00 
 
2020-2021 Parco delle Farfalle – Giardino del Coccodrillo  

 Progetto e Direzione Lavori           € 500.000,00 
 
2021-2023 Progetto Preliminare, esecutivo e Direzione Lavori. 
 PROGRAMMA SPERIMENTALE DI INTERVENTI PER L’ADATTAMENTO AI 

CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO     € 2.266.927,00 
 
2021-2023 Progetto Preliminare, esecutivo e Direzione Lavori. 

 Interventi di adattamento per una città più vivibile   € 1.000.000,00 

 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
19

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 9

.s
f, 

5.
nd

, 2
.a

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
6
9
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


